
UFFICIO BILANCIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 100 del 11/06/2020

Oggetto: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA (ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.)

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53 del 10.12.2019 è stato approvato il Documento 
Unico  di  Programmazione  2019-2021,  e  con  deliberazione  n.  54  del  20.12.2019  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

-  che con Decreto Presidenziale n. 34 del 21.02.2020 è stata adottata la prima variazione tra  
macroaggregati al Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020;

- che con Decreto Presidenziale n. 58 del 19.03.2020 è stata approvata  una seconda variazione 
al Bilancio di Previsione 2020-2022, assunta d’urgenza dal Presidente ai sensi dell'art. 175, 
comma  4  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  in  seguito  ratificata  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n.10 del 9.04.2020;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  09.04.2020  è  stata  adottata  la  terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  14 del  21.05.2020  è  stata  adottata  la  quarta 
variazione al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  che  ha  consentito,  mediante  l'applicazione 
dell'avanzo di amministrazione disponibile alla parte corrente per  €  2.405.323,79, il ripristino 
del rispetto degli equilibri  ai sensi dell'art. 193 e 162 c.6 del TUEL ;

 VISTO l'art. 42, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui  
al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o  

Decreto Presidenziale  n. 100 del 11/06/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a  
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”.

 VISTO l'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio  
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivate, salvo  
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  
comunque entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso se a tale  data  non sia  scaduto  il  predetto  
termine”; 

VISTO  l'art.  26 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Presidente della 
Provincia;

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

PRESO ATTO CHE:

- con Determina dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 8730/2020 è stato assegnato un 
contributo corrente alla Provincia di Parma € 29.750,00 per il  progetto “CONSOLIDAMENTO E 
SVILUPPO DELLO SMART WORKING IN PROVINCIA”;

-  La Fondazione CARIPARMA  in  data 7.05.2020 ha deliberato di  assegnare alla Provincia di 
Parma un contributo in c/capitale di € 200.000,00 per la realizzazione del laboratorio territoriale per 
l’occupabilità  “DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACCADEMY”  presso  l’Istituto  Gadda  di 
Langhirano, al quale si sommano il cofinanziamento provinciale mediante l’utilizzo di avanzo di 
amministrazione disponibile  per € 100.000,00 ed i contributi da parte del Consorzio del Prosciutto 
di Parma (€ 100.000,00), dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Parma Est (€ 10.000,00) e del 
Comune di Langhirano (€ 15.00,00) per un progetto di complessivi € 425.000,00;

- con Decreto del M.I.T. 19.03.2020 (GU n.127 del 18-5-2020) è stato assegnato un ulteriore 
contributo alla Provincia di Parma di € 10.624.156,00 per gli anni 2020/2024 ad integrazione del 
programma di manutenzione straordinaria della rete viaria  previsto dal Decreto ministeriale del 
16.02.2018, che comporta per il triennio 2020/2022 i seguenti adeguamenti rispetto alle quote  già 
previste di € 3.356.910,70 annuali:

-  annualità 2020 €     640.652,62; 

- annualità 2021 € 1.174.529,81 ;

- annualità 2022 € 2.936.324,52; 

RILEVATO che  le  attività  elencate  nei  punti  precedenti  richiedono  un’accelerazione  dei  tempi 
previsti  per l’iscrizione a bilancio dei relativi stanziamenti, al fine di anticipare l’avvio delle stesse e 
poter rispettare i termini previsti per le diverse fasi di progettazione o  di aggiudicazione fissate 
dagli Enti finanziatori;

PRESO  ATTO ALTRESI’ CHE 

- occorre procedere con urgenza, a seguito della prescrizione del medico aziendale, alla fornitura 
di arredi ergonomici  per € 3.000,00 da finanziare con avanzo disponibile;

Decreto Presidenziale n. 100 del 11/06/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-  vi  è l’urgente  necessità di  integrare,  attraverso lo storno di  spesa  corrente di  €  8.000,00, gli 
importi stanziati a carico di ciascuna annualità 2020-21-22 per l’affidamento dei servizi assicurativi 
al fine di ridurre i tempi per bandire la gara d’appalto per il periodo 2020/24; 

RAVVISATA quindi la necessità di procedere d'urgenza ai sensi dei richiamati art. 42, c. 4 e art.  
175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di poter assumere l'adozione del presente atto con i poteri del Consiglio Provinciale 
salvo sua  ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni  
seguenti e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso,  apportando la V^ variazione agli 
stanziamenti  di competenza e di  cassa del Bilancio di Previsione 2020-2022, (allegato A) così 
sintetizzata: 

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2020

CASSA 2020 COMPETENZA 
2021

COMPETENZA 
2022

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 29.750,00 29.750,00 0,00 0,00

APPLICAZIONE AVANZO DISPONIBILE PER 
SPESE IN C/CAPITALE (+)

103.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 965.652,62 965.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 1.098.402,62  995.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

MAGGIORI  SPESE CORRENTI (+) 37.750,00 37.750,00 8.000,00 8.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 1.068.652,62 1.068.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI SPESE 1.098.402,62 1.098.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

e  che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  competenza  dello  stesso  ad  € 
132.725.418,87 nel 2020, € 74.015.845,83 nel 2021 ed € 76.779.661,32 nel 2022;

CONSIDERATO ALTRESI' CHE la V^ variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai 
sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato B);

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del  presente provvedimento ai  sensi dell'articolo 49,  comma 1,  e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato C);

PRESO ATTO che il presente provvedimento, dovrà essere ratificato, a pena di decadenza, dal 
Consiglio Provinciale entro 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, ai 
sensi degli art. 42, c.4 e art. 175, c.4, del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 100 del 11/06/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DI APPROVARE,  considerata l'urgenza ai sensi degli art.  42, c.  4 e art.  175, c.  4,  del D.Lgs. 
267/2000, nonché  dell'art.  18,  comma  3,  del  Regolamento  di  Contabilità,  la  V^  variazione  al 
Bilancio di previsione 2020-22, dettagliatamente descritta in  premessa,  evidenziata nell’allegato 
A)  e così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2020

CASSA 2020 COMPETENZA 
2021

COMPETENZA 
2022

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 29.750,00 29.750,00 0,00 0,00

APPLICAZIONE AVANZO DISPONIBILE PER 
SPESE IN C/CAPITALE (+)

103.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 965.652,62 965.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 1.098.402,62  995.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

MAGGIORI  SPESE CORRENTI (+) 37.750,00 37.750,00 8.000,00 8.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 1.068.652,62 1.068.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI SPESE 1.098.402,62 1.098.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

e  che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  competenza  dello  stesso  ad  € 
132.725.418,87 nel 2020, € 74.015.845,83 nel 2021 ed € 76.779.661,32 nel 2022;

DI DARE ATTO che la variazione apportata dal presente provvedimento consente il rispetto degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato B);

DI SOTTOPORRE  il  presente atto alla ratifica, da parte dell’organo consiliare entro i  sessanta 
giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267;

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2020-2022;

DI DEMANDARE a successiva  delibera di Consiglio Provinciale  la  consequenziale variazione al 
Programma triennale  dei Lavori pubblici  2020-2022  ed elenco annuale,  non appena  approvati  i 
documenti di fattibilità delle alternative progettuali od i progetti di fattibilità tecnico economica, degli 
interventi oggetto della presente variazione;

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 100 del 11/06/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 100 del 11/06/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/06/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.106.996,97

29.750,00 0,00

29.750,00 0,00 7.136.746,97

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 53.973.548,48

965.652,62 0,00

965.652,62 0,00 54.939.201,10

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE DISPONIBILE 5.500.304,22

103.000,00 0,00

103.000,00 0,00 5.603.304,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.796.000,00 0,00 0,00 33.796.000,00

Titolo 2 7.138.002,17 29.750,00 0,00 7.167.752,17

Titolo 3 1.826.562,75 0,00 0,00 1.826.562,75

Titolo 4 53.973.548,48 965.652,62 0,00 54.939.201,10

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 107.533.933,40 995.402,62 0,00 108.529.336,02

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.815.920,55 0,00 0,00 1.815.920,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.191.618,51 0,00 0,00 16.191.618,51

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 6.085.543,79 103.000,00 0,00 6.188.543,79

131.627.016,25 1.098.402,62 0,00 132.725.418,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/06/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.048.171,27

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 2.056.171,27

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

0,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.000,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

361.004,29

12.750,00 8.000,00

12.750,00 8.000,00 365.754,29

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 894.484,93

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 911.484,93

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

13.804.033,19

425.000,00 0,00

425.000,00 0,00 14.229.033,19

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

58.571.245,80

640.652,62 0,00

640.652,62 0,00 59.211.898,42

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.925.288,51 37.750,00 8.000,00 40.955.038,51

Titolo 2 75.322.532,72 1.068.652,62 0,00 76.391.185,34

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.579.375,02 0,00 0,00 4.579.375,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 131.627.016,25 1.106.402,62 8.000,00 132.725.418,87

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

131.627.016,25 1.106.402,62 8.000,00 132.725.418,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/06/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 10.323.565,10

29.750,00 0,00

29.750,00 0,00 10.353.315,10

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 60.286.107,93

965.652,62 0,00

965.652,62 0,00 61.251.760,55

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.484.132,62 0,00 0,00 37.484.132,62

Titolo 2 10.354.570,30 29.750,00 0,00 10.384.320,30

Titolo 3 2.615.212,22 0,00 0,00 2.615.212,22

Titolo 4 60.290.957,93 965.652,62 0,00 61.256.610,55

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.332.497,66 0,00 0,00 9.332.497,66

Totale Entrate 122.005.206,29 995.402,62 0,00 123.000.608,91

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 41.825.061,24 0,00 0,00 41.825.061,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

163.830.267,53 995.402,62 0,00 164.825.670,15

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/06/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.082.765,26

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 2.090.765,26

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

32.603,29

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 35.603,29

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

539.740,85

12.750,00 8.000,00

12.750,00 8.000,00 544.490,85

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 942.634,36

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 959.634,36

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

14.447.767,05

425.000,00 0,00

425.000,00 0,00 14.872.767,05

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

60.735.760,66

640.652,62 0,00

640.652,62 0,00 61.376.413,28

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 59.422.919,38 37.750,00 8.000,00 59.452.669,38

Titolo 2 78.727.573,10 1.068.652,62 0,00 79.796.225,72

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.579.375,02 0,00 0,00 4.579.375,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.415.147,93 0,00 0,00 9.415.147,93

Totale Spese 153.694.385,43 1.106.402,62 8.000,00 154.792.788,05

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

153.694.385,43 1.106.402,62 8.000,00 154.792.788,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/06/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 13.986.910,70

1.174.529,81 0,00

1.174.529,81 0,00 15.161.440,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 5.895.901,97 0,00 0,00 5.895.901,97

Titolo 3 1.504.037,13 0,00 0,00 1.504.037,13

Titolo 4 17.906.910,70 1.174.529,81 0,00 19.081.440,51

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 72.806.669,80 1.174.529,81 0,00 73.981.199,61

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

34.646,22 0,00 0,00 34.646,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

72.841.316,02 1.174.529,81 0,00 74.015.845,83

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/06/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.051.748,58

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 2.059.748,58

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

311.365,88

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 303.365,88

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

12.386.910,70

1.174.529,81 0,00

1.174.529,81 0,00 13.561.440,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.028.165,96 8.000,00 8.000,00 39.028.165,96

Titolo 2 18.106.182,86 1.174.529,81 0,00 19.280.712,67

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.907.147,20 0,00 0,00 4.907.147,20

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 72.841.316,02 1.182.529,81 8.000,00 74.015.845,83

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

72.841.316,02 1.182.529,81 8.000,00 74.015.845,83

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/06/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 18.476.910,70

2.936.324,52 0,00

2.936.324,52 0,00 21.413.235,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 5.762.568,97 0,00 0,00 5.762.568,97

Titolo 3 1.504.037,13 0,00 0,00 1.504.037,13

Titolo 4 19.076.910,70 2.936.324,52 0,00 22.013.235,22

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 73.843.336,80 2.936.324,52 0,00 76.779.661,32

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.843.336,80 2.936.324,52 0,00 76.779.661,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/06/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1671 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.071.448,58

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 2.079.448,58

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

311.365,88

0,00 8.000,00

0,00 8.000,00 303.365,88

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

18.476.910,70

2.936.324,52 0,00

2.936.324,52 0,00 21.413.235,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/06/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 38.946.946,93 8.000,00 8.000,00 38.946.946,93

Titolo 2 19.276.182,86 2.936.324,52 0,00 22.212.507,38

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.820.387,01 0,00 0,00 4.820.387,01

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 73.843.336,80 2.944.324,52 8.000,00 76.779.661,32

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.843.336,80 2.944.324,52 8.000,00 76.779.661,32

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1671/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 41.825.061,24

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.815.920,55 34.646,22 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 42.790.314,92 44.099.939,10 43.966.606,10
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 40.955.038,51 39.028.165,96 38.946.946,93
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 34.646,22 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 400.000,00 400.000,00 400.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.579.375,02 4.907.147,20 4.820.387,01

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 199.272,16 199.272,16-928.178,06

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 2.426.583,79 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.498.405,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1671/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 3.761.960,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 16.191.618,51 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 54.939.201,10 19.081.440,51 22.013.235,22

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.498.405,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 76.391.185,34 19.280.712,67 22.212.507,38

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1671/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 1 

 
 

Allegato C)                             

 
COLLEGIO DEI REVISORI 

 
Oggetto: Parere sulla QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 
– proposta di  decreto presidenziale n. 1671 del 01.06.2020. 
  

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
  

  Esaminata la proposta di decreto Presidenziale, relativa alla V’ variazione al Bilancio di Previsione 
2020-2022, da adottarsi d’urgenza ai sensi degli  art. 42, c.4 e art.175, c.4 del Dlgs 267/2000, così 
sintetizzata: 

 

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2020 

CASSA 2020 

20 

COMPETENZA 
2021 

COMPETENZA 
2022 

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 29.750,00 29.750,00 0,00 0,00 

APPLICAZIONE AVANZO DISPONIBILE PER 
SPESE IN C/CAPITALE (+) 

103.000,00 0,00 0,00 0,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 965.652,62 965.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 1.098.402,62   995.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

MAGGIORI  SPESE CORRENTI (+) 37.750,00 37.750,00 8.000,00 8.000,00 

MINORI SPESE CORRENTI (-) 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 1.068.652,62 1.068.652,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

SALDO VARIAZIONI SPESE 1.098.402,62 1.098.402,62 1.174.529,81 2.936.324,52 

 

e che porta l’entità complessiva degli stanziamenti di competenza dello stesso ad € 132.725.418,87 
nel 2020, € 74.015.845,83 nel 2021 ed € 76.779.661,32 nel 2022; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta di Decreto Presidenziale n. 1671/2020, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 

e dell’articolo 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Verificato che la suddetta variazione consente il rispetto degli equilibri di competenza e di cassa (art. 
162 del TUEL); 

copia informatica per consultazione



 2 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 239, comma 1, del decreto Legislativo n.267 del 2000; 

 in merito alla proposta di decreto Presidenziale n. 1671/20 ad oggetto “QUINTA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA (ART. 42, COMMA 4 E ART. 
175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.)” 

 
 
 

                                                      Menghini Sabina (firmato digitalmente) 
 

                                                                                              Donini Ettore (firmato digitalmente)         
                                                                                               

                Talignani Gabriele (firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1671 /2020 ad oggetto:

"  QUINTA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  ADOTTATA  IN  VIA 

D'URGENZA (ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1671 / 2020 ad oggetto:

QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

(ART. 42, COMMA 4 E ART. 175, COMMA 4 DEL T.U.E.L.) 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


